
 1 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
 

          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ                                         
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΓΚΡΙΣΗΣ & ΕΛΕΓΧΟΥ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ & ΝΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

 
Αθήνα,  19  Απριλίου 2011 

 
Αριθμ. Πρωτ.  17301 

 
Ταχ. Δ/νση : Νίκης 5-7, Πλ. Συντάγματος 
Ταχ. Κώδικας : 10563 Αθήνα  
Πληροφορίες :  
τηλ. : 210 3258800-4, 210 3332267 
φαξ : 210 3332264 
 

 

ΠΡΟΣ      

ΩΣ ΠΙΝΑΚΑ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ   
 

    
 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 

Καθορισμός ύψους καταβολής χρηματικού ποσού (παραβόλου) για την 
υποβολή αιτήσεων υπαγωγής επενδυτικών σχεδίων στις διατάξεις του νόμου 

3908/2011. 
 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:  

     α) Του άρθρου 9 παρ. 2 του ν. 3908/2011 «Ενίσχυση Ιδιωτικών Επενδύσεων για την Οικονομική 

Ανάπτυξη, την Επιχειρηματικότητα και την Περιφερειακή Συνοχή» (Φ.Ε.Κ. 8 /Α΄/1-2-2011).  

     β) Του άρθρου 90 του «Κώδικα για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το 

άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Φ.Ε.Κ. 98/Α΄/22-4-2005). 

     γ) Του Π.Δ. 178/2000 «Περί Οργανισμού του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας» (Φ.Ε.Κ. 165/Α΄/14-7-

2000) 

     δ) Του Π.Δ. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου 

Οικονομίας και Οικονομικών με τα Υπουργεία  Ανάπτυξης και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής 

Πολιτικής και μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας», μετατροπή 

του Υπουργείου Μακεδονίας-Θράκης σε Γενική Γραμματεία Μακεδονίας-Θράκης και υπαγωγή στο 



 2 

Υπουργείο Εσωτερικών της Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας-Θράκης και της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου 

και Νησιωτικής Πολιτικής» (Φ.Ε.Κ. 213/Α’/7-10-2009). 

     ε) Του Π.Δ. 189/2009 (Φ.Ε.Κ. 211/A΄/5-11-2009) «Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιοτήτων των 

Υπουργείων», όπως τροποποιήθηκε με τα Π.Δ. 24/2010 (Φ.Ε.Κ. 56/Α΄/15-4-2010), 28/2010 (Φ.Ε.Κ. 

64/Α΄/6-5-2010), 50/2010 (Φ.Ε.Κ. 89/Α΄/16-6-2010) και 96/2010 (Φ.Ε.Κ. 170/Α΄/28-9-2010). 

     στ) Του Π.Δ. 89/2010 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Φ.Ε.Κ. 154/Α΄/7-10-2010). 

     ζ)Της υπ΄ αριθμ. 46500/ΔΙΟΕ 1914 (Φ.Ε.Κ. 1642/Β΄/14-10-2010) απόφασης του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, Παναγιώτη Ρήγα». 

     η) Του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 800/2008 της Επιτροπής της 6ης Αυγούστου 2008 για την κήρυξη 

ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την κοινή αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 87 και 

88 της Συνθήκης (Γενικός κανονισμός απαλλαγής κατά κατηγορία). 

 

2. Το γεγονός ότι ο χρόνος και το κόστος της διαδικασίας αξιολόγησης επενδυτικών σχεδίων συναρτάται 

με το μέγεθος αυτών και το ύψος της συνολικής δαπάνης τους.    

 

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού. 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

Ά ρ θ ρ ο   1 

 

1. Το ύψος  του χρηματικού ποσού (παραβόλου) που καταβάλλεται στις Δημόσιες Οικονομικές 

Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.) για την υποβολή αιτήσεων υπαγωγής επενδυτικών σχεδίων στις διατάξεις 

του νόμου 3908/2011 συναρτάται με το συνολικό κόστος του υποβαλλόμενου επενδυτικού 

σχεδίου και ορίζεται ως ακολούθως:   

 

α. Για τα επενδυτικά σχέδια της κατηγορίας Επιχειρηματικότητας των Νέων (άρθρο 13 παρ. 1 

περ. α), ποσοστό πέντε δέκατα τοις χιλίοις (0,5/1000) του συνολικού κόστους του επενδυτικού 

σχεδίου και με ανώτατο ύψος τις δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ.    

 

β.  Για τα επενδυτικά σχέδια όλων των λοιπών κατηγοριών, ποσοστό ένα τοις χιλίοις (1/1000) 

του συνολικού κόστους του επενδυτικού σχεδίου και με ανώτατο ύψος τις τριάντα χιλιάδες 

(30.000) ευρώ. 

Ειδικά για τα επενδυτικά σχέδια των νέων επιχειρήσεων, ποσοστό οχτώ δέκατα τοις χιλίοις 

(0,8/1000) του συνολικού κόστους του επενδυτικού σχεδίου και με ανώτατο ύψος τις είκοσι 

χιλιάδες (20.000) ευρώ. 

 

2. Η καταβολή του παραβόλου βεβαιώνεται με αποδεικτικό κατάθεσης σε Δημόσια Οικονομική 

Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.), το οποίο συνυποβάλλεται με την αίτηση υπαγωγής, σύμφωνα με το άρθρο 9 

παρ. 2 του νόμου 3908/2011.   



 3 

 
Ά ρ θ ρ ο   2 

 
 

 
     Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

    Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 
 

   Ο Υφυπουργός  
Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας  

 
 
 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΡΗΓΑΣ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

1.  Εθνικό Τυπογραφείο 

(Για δημοσίευση στο Φ.Ε.Κ. τ. Β΄) 

 

2. Επιχειρησιακή Μονάδα Ανάπτυξης  

Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού κ. Σωκράτη Ξυνίδη 

 

3.Όλες τις Διευθύνσεις Αναπτυξιακού Προγραμματισμού  

 των Περιφερειών της χώρας. 

 

Κοινοποίηση 

1. Υπουργείο Οικονομικών 

Γενική Δ/νση Φορολογίας 

Δ/νση Φορολογίας Εισοδήματος (Δ12) 

 

2. Invest in Greece 

Μητροπόλεως 3  

 

Εσωτερική Διανομή : 
 
1. Γραφείο Υπουργού κ. Μιχάλη Χρυσοχοϊδη 
2. Γραφείο Υφυπουργού κ. Παναγιώτη Ρήγα 
3.  Γραφείο Γενικού Γραμματέα Επενδύσεων και Ανάπτυξης κ. Γεωργίου Πετράκου 

      4.  Γραφείο Γενικής Διευθύντριας κας Αδαμαντίας Μιχαλοπούλου 
      5.  Διεύθυνση Έγκρισης και Ελέγχου Ιδιωτικών Επενδύσεων 

         Όλα τα Τμήματα 
    6.  Γραφείο Εξυπηρέτησης Επενδυτών  

 


